
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  127 Registro di Settore del 12-08-2019  

N°  312 Registro Generale del 13-08-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: SETTORE “LAVORI PUBBLICI, VIABILITA’, IMPIANTI E AMBIENTE” - 

ASSUNZIONE ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO A TEMPO 
DETERMINATO (DUE MESI) E PART-TIME A 18 ORE SETTIMANALI.  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 12-08-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 21 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Settore Affari Generali e servizi al cittadino dell’Ente;  
Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);  
Considerato che:  

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 13 del 13/02/2019 è stato approvato il 
regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 13/02/2019 è stata approvata la 
ricognizione annuale del personale e il piano triennale del fabbisogno del personale 2019/2021; 

 con delibera della Commissione Straordinaria n. 46 del 10/04/2019 è stato approvato il DUP 
2019/2021; 

 con delibera della Commissione Straordinaria n. 47 del 10/04/2019 è stato approvato il Bilancio 
2019/2021;  

 con la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 63 del 08/05/2019 è stata approvata 
l’Architettura organizzativa del Comune di Sogliano Cavour a partire dal 01/08/2019;  

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 70 del 07/06/2019 è stato modificato il 
Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2019/2021 prevedendo per l'anno 2019 
l’assunzione, attraverso la manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi 

pubblici espletati da altri enti, di un Istruttore Direttivo Tecnico categoria D, posizione giuridica 
D1, da collocare nel settore assetto del territorio e servizi alla città. 

Considerato che: 
 con Determinazione dirigenziale R.G. n. 72 del 06.03.2019 è stato approvato l’avviso di 

manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti per la 
copertura di n. 1 posto a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato di un istruttore direttivo 
tecnico - Cat. D;  

 con determinazione dirigenziale R.G. n. 265 del 11/07/2019 si è conclusa la citata procedura con la 
presa d’atto dei verbali della commissione esaminatrice nominata con determina dirigenziale n. 184 
del 20/05/2019 e con l’approvazione della graduatoria finale con i relativi punteggi attribuiti dalla 

commissione, ai sensi dell’art. 6 del bando. 
Preso atto che l’ing. Paola Gemma è presente nella graduatoria Ripam Formez/Regione rif. CODICE TC8/P PER N.70 

FUNZIONARI TECNICI G.U. N. 80 DEL 16.10.2015 e che, come previsto dall’Allegato D  del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi “….omissis…..approvato l’esito della selezione, il Responsabile 

dell'Ufficio Personale inviterà l'Ente titolare della graduatoria esterna cui è inserito il candidato vincitore, alla 
sottoscrizione della relativa convenzione nei termini perentori indicati nell'avviso. La mancata sottoscrizione della 
convenzione nei termini indicati per cause non imputabili al Comune di Sogliano Cavour determinerà la decadenza dal 
diritto all'assunzione da parte del vincitore e lo scorrimento della graduatoria ai fini della copertura del posto”. 
Viste le comunicazioni inviate sia alla Regione Puglia sia alla Commissione Interministeriale Ripam-Formez (titolare 
della graduatoria e della selezione effettuata per conto della Regione Puglia), da ultimo il sollecito di cui alla nota prot. 
n. 5106 del 30/07/2019 per il rilascio del relativo nulla osta e/o atto di assenso comunque denominato ai fini 
dell’utilizzo, da parte di questo Comune, della graduatoria di che trattasi o comunque a indicare le modalità per la 

sottoscrizione del relativo accordo.  

Preso atto che, con delibera della Commissione Straordinaria n. 96 del 07/08/2019 è stato modificato il Piano Triennale 
del Fabbisogno di Personale 2019/2021 prevedendo per l'anno 2019 l'assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico 
part-time a 18 ore a tempo determinato per n. 2 mesi. 
Rilevata la necessità, sia in seguito alla cessazione dal servizio del Responsabile del Settore “Lavori pubblici, viabilità, 
impianti e ambiente” a far data dal 01.08.2019 sia in ragione dell’elevata complessità e quantità dei procedimenti 

connessi ivi compresa la gestione e rendicontazione di finanziamenti comunitari pena la perdita degli stessi, di 
procedere comunque alla copertura del posto di istruttore direttivo tecnico – cat. D – posizione giuridica  D1 nelle more 
di ricevere la disponibilità da parte della Regione Puglia e Ripam/Formez all’utilizzo della graduatoria in cui lo stesso 

risulta utilmente collocato; per l’effetto risulta urgente ed improcrastinabile procedere all’assunzione a tempo 
determinato e part-time al 50% per il tempo strettamente necessario, comunque non superiore a mesi due, dell’Istruttore 

direttivo tecnico selezionato in seguito ad apposita procedura selettiva pubblica conclusa con la determinazione 
dirigenziale R.G. n. 265 del 11/07/2019. 
Tenuto conto di quanto previsto dalla circolare della Funzione Pubblica n. 5 del 21 novembre 2013 sul DL 101/2013 
che, in materia di assunzioni a tempo determinato, stabilisce: (..) Le amministrazioni che devono fare assunzioni a 
tempo determinato, fermo restando le esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, piuttosto che 
indire procedure concorsuali a tempo determinato, devono attingere, nel rispetto, ovviamente, dell’ordine di posizione, 



alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. La norma è immediatamente operativa ed 
efficace sulle graduatorie già in essere, anche se la previsione non era inserita nel bando di concorso  (…)  
Considerato che con nota pervenuta a mezzo pec il 01/08/2019 prot. n.5205/2019 la prima classificata nella succitata 
graduatoria, Ing. Paola Gemma, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare un’assunzione a tempo determinato 

per n. due mesi in riscontro alla richiesta effettuata da questo Ente di cui alla nota prot. n. 5161/2019; 
Dato atto che l’assunzione dell’Istruttore Direttivo tecnico risulta indispensabile per fronteggiare esigenze di carattere 

temporaneo ed eccezionale al fine dell’espletamento di funzioni fondamentali dell’ente;  
Accertato che sussistono tutti i requisiti per procedere all'assunzione dell’Ing. Paola Gemma nata a Maglie il 

02/12/1983 a far data dal 19/08/2019 e per un periodo di mesi due;  
Dato atto che la somma necessaria alla liquidazione delle prestazioni è allocata sugli appositi capitoli del bilancio 
2019/21;  
Ritenuto di procedere all'assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico cat. D a tempo determinato e part-time 18 ore 
settimanali; 
Visto 

 il D. Lgs. 267/2000;  
 il D. Lgs. n. 165/2001;  

DETERMINA 
per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende interamente richiamato  
1) PROCEDERE all'assunzione part-time 18 ore settimanali dell’Ing. Paola Gemma - cat. D posizione 

economica D1, Ing. Paola Gemma nata a Maglie il 02/12/1983 e residente a Cutrofiano alla via G. 
Leopardi n.8 da preporre presso il Settore “Lavori pubblici, viabilità, impianti e ambiente”, con 
decorrenza dal 19/08/2019 e per mesi due, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro la 
cui bozza viene approvata con il presente atto e qui viene integralmente richiamata ancorchè non 
materialmente allegata;  

2) STABILIRE che il suddetto contratto individuale di lavoro sarà a tempo determinato (due mesi) e part-
time 18 ore settimanali ai sensi dell'art. 50 e 51 del C.C.N.L. del 15 maggio 2018 e dell'art. 5 commi 1 e 
2 del D. Lgs. 81/2015;  

3) DARE ATTO che all’Ing. Paola Gemma verrà attribuito il trattamento economico della Cat. D1 e che 

la somma necessaria alla liquidazione delle prestazioni è allocata sugli appositi capitoli del Bilancio di 
previsione 2019/2021;  

4) DISPORRE la comunicazione dell’assunzione dell’incaricato al Centro per l’impiego competente, 

l’inserimento di tutti i dati all’anagrafe delle prestazioni e sul sito istituzionale, la consegna del badge 

per la rilevazione della presenza in servizio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AVV. MIRELLA GUIDA 
 

        



N.  312  Registro generale del 13-08-2019 – N. 127  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  SETTORE “LAVORI PUBBLICI, VIABILITA’, IMPIANTI E AMBIENTE” - ASSUNZIONE 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO A TEMPO DETERMINATO (DUE MESI) E PART-TIME A 18 ORE 
SETTIMANALI. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to VIVA ROSANNA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 13-08-2019 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 13-08-2019  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          13-08-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 13-08-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


